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Raoul Peck dykker dybt ned i Orwells dystopiske mesterværk. 
 

Nomineret til “Golden Eye” – Cannes FIlm Festival 2025 

Nomineret til “Publikumsprisen” – San Sebastian Film Festival 2025 

Efter et slags forstudie med “Kammerat Napoleon” lægger den 46-årige Eric Arthur Blair bedre kendt under 
pseudonymet George Orwell i 1949 sidste hånd på sin væsentligste roman “1984”, der samtidig bliver hans 
svanesang. Filminstruktør Raoul Peck dykker dybt ned i forfatterens sidste måneder for at udforske 
fundamentet for fremtidsvisionen i det dystopiske mesterværk, som i dag står mere uhyggeligt 
vedkommende end nogensinde. Fascismens grimme ansigt dukker op overalt under autoritære regimer 
med ikke så få hentydninger og direkte referencer til trumpismen.   

Mens “Kammerat Napoleon” fra 1945 med originaltitlen “Animal Farm” var en satirisk allegori over 
totalitarismen i Sovjetunionen, fører en rød tråd direkte frem til Big Brother-overvågningssamfundet i 
“1984”, der fremstår som en dengang uhyggelig fremtidsvision, man endnu i 1984 antog som ren science-
fiction. ‘Uvidenhed er styrke’, lyder det. ‘Krig er fred.’ ‘2+2=5’. 

Siden da er grænserne mellem fantasi og virkelighed kun blevet udvasket og aktualiteten ikke til at tage fejl 
af. Filmatiseret flere gange gennem årene og vel nok bedst kendt animationsfilmen fra 1954 gentaget af 
Andy Serkis her i 2025, kunne “Kammerat Napoleon” også opleves på Odense Teater i marts iscenesat af 
Kristoffer Lundberg. Romanen findes endda nyoversat til dansk nu direkte fra originaltitlen som 
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“Dyregården”. Også Michael Radfords filmatisering af “1984” i netop 1984 med John Hurt og Richard 
Burton står mejslet i hukommelsen. Første gang romanen blev filmatiseret var i 1956 af Michael Anderson 
med Edmond O’Brien og Michael Redgrave samt senest i 2023 foruden som podcast i 2024 med Andrew 
Garfield. Denne historie tog Odense Teater ligeledes under behandling et par år forinden og naturligvis 
adskillige københavnske teaterscener før dette.  

Raoul Peck er vi godt bekendt med herhjemme efter “Ernest Cole: Lost and Found”, “Den unge Karl Marx” 
og “I Am Not Your Negro”. Med sig som producent har han Alex Gibney, hvis egne, revsende 
instruktørbedrifter omfatter væsentlige film som kvælertaget på USA’s tortur- og forhørsmetoder under 
krigen i Afghanistan med “Taxi to the Dark Side” fra 2009, der som en af de første i nyere tid udstiller den 
amerikanske regerings paradoks i forhold til at overholde menneskerettighederne fulgt i 2010 af sit bidrag 
til “Freakonomics”, der i fire afsnit med selskab af Eugene Jarecki og Morgan Spurlock udforsker flere 
mørke sider af den menneskelige natur. Efter denne kom bl.a. historien om WikiLeaks udfoldet i “We Steal 
Secrets” foruden film om Scientology og Steve Jobs samt i det mere fredsommelige hjørne Frank Sinatra og 
senest fx “In Restless Dreams: The Music of Paul Simon”, der også var at se i danske biografer. Desuden 
kan nævnes den alene i titlen Orwell-inspirerede, sande historie om den russiske rigmand Mikhail 
Khodorkorskys fald fra tinderne i “Citizen K” og for aktualitetens skyld ikke mindst et igangværende projekt 
om techgiganten Elon Musk. Desuden med arbejdstitlen “Knife” tilsvarende om Salman Rushdie og nyligst 
som producent “The Bibi Files”, der stikker kniven dybere ind i korruptionsanklagerne mod Israels 
premierminister Benjamin Netahyahu foruden også aldeles aktuelt “Dark Money Games”, der undersøger 
kampagnefinansieringens skyggeverden i amerikansk politik.   

Raoul Peck forklarer selv, hvordan han for tre år siden fik tilbudt eksklusive brugsrettigheder til 
filmmateriale om George Orwell, som også omfatter Terry Gilliams “1984”-inspirerede “Brazil” optaget 
samme år. ‘Hvorfor nu?’, spurgte han sig selv og giver selv svaret. ‘Orwell havde set det hele’ – set det 
komme, ‘analyseret det alt sammen og advaret os!’ 

‘Det virker endda ironisk, at alle gør krav på ham netop nu, hvor verden allerede er forandret. Da jeg 
spurgte to af mine gode venner og mest respekterede manuskriptforfattere om Orwell, afslørede deres 
svar både begejstring og samtidig en stille tilbageholdenhed, hvilket jeg ikke havde forventet. Det gjorde 
mig kun endnu mere nysgerrig med skøre hoveder på den ekstreme venstrefløj og vrede stemmer til det 
ekstreme højre og så mange midt imellem. Han er forsætligt forræder af den socialistiske ånd, demoniseret 
som undertrykker og brugt som skjold af neokonservatismen for samtidig at blive hyldet af folk med blind 
tro på dommedagsprofetien. Dog står han alene, skarp og udfordrende som en visionær anarkist i 
forklædning. En stålfast formidler med et blødt hjerte. En forfatter, der afslører verden, som den virkelig 
ser ud. Orwell omfavner i dag os alle.’  

Peck runder nøgternt af med at konstatere, at ‘i vore usikre tider er dette det helt rigtige tidspunkt, næsten 
et århundrede senere, at konfrontere myten med realiteterne i det ulideligt klare lys af en overhægende 
fare, hvor 2+2 helt sikkert er lig med 5.’ Filmen var Golden Eye-nomineret for dokumentarprisen på årets 
Cannes Film Festival. 
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ORWELL: 2 + 2 = 4 
 
MEDVIRKENDE 
Damian Lewis 
 
HOLDET 
INSTRUKTØR Raoul Peck PRODUCER Raoul Peck & George Chignell m.fl. 
FOTO Benjamin Bloodwell m.fl. MUSIK Alexei Aigui 
KLIP Alexandra Strauss MANUSKRIPT Raoul Peck 
 
MEDIERÅDETS VURDERING: TBA 
 
SE MERE PÅ https://anotherworldent.com/film/orwell/ 
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